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ამჟამად, საქართველოს აქვს მოლაპარაკებები და დადებული „ორმაგი დაბეგვრის 

თავიდან აცილებისა და გადასახადების გადაუხდელობის აღკვეთის შესახებ 

შეთანხმება” (DTA) 58 ქვეყანასთან. ეს შეთანხმებები მოიცავს შეთანხმებებს 

ევროკავშირის ყველა წევრ სახელმწიფოსთან, ასევე OECD-ის ქვეყნებთან და 

საქართველოს მთავარ სავაჭრო და ეკონომიკურ პარტნიორებთან.  

საქართველო აგრძელებს აქტიურ მონაწილეობას სხვადასხვა ქვეყნებთან ორმაგი 

დაბეგვრის შეთანხმებების(DTA) შემუშავებასა და გადახედვაში. საქართველო ამჟამად 

მუშაობს ორმაგი დაბეგვრის შეთანხმებებზე შემდეგ ქვეყნებთან: 

 
     

 

 

 

 

 

 

ყველა ზემოაღნიშნული შეთანხმება ეფუძნება 2017 წლის OECD-ის მოდელის 
საგადასახადო კონვენციას და ასახავს OECD/G20 დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და 
მოგების გადატანის პროექტის მიერ დადგენილ სტანდარტებს. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

საგადასახადო შეთანხმებები 

ყაზახეთი ომანი მალაიზია მონტენეგრო 

აზერბაიჯანი ანდორა ლუქსემბურგი

იი 



 მალაიზია 

2023 წლის 15-17 მაისს, ქ. თბილისში გაიმართა საქართველოსა და მალაიზიას შორის 
„შემოსავლებსა და კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილებისა და 
გადასახადების გადაუხდელობისა და გადასახადებისგან თავის არიდების აღკვეთის 
შესახებ“ შეთანხმების გაფორმების მიზნით მოლაპარაკებების პირველი რაუნდი. 
მოლაპარაკებების ფარგლებში მხარეებს შორის განხილული იქნა შეთანხმების ყველა 
მუხლი, მიღწეული იქნა მნიშვნელოვანი პროგრესი, უმეტეს ნაწილი შეთანხმებული 

იყო, გარდა ზოგიერთი მუხლისა, მათ შორის მე-10, მე-11 და მე-12. 

2024 წელს DTA გადაიხედა. მხარეებს შორის ელექტრონული კომუნიკაციის შემდეგ, 
მიღწეული იქნა ორმხრივი შეთანხმება მოლაპარაკებების მეორე რაუნდის გამართვაზე 
2025 წლისთვის. მოსალოდნელია, რომ მეორე რაუნდი  ფარგლებში განხილული 

იქნება დარჩენილი შეუთანხმებელი მუხლები და შეთანხმება მიუახლოვდება  
დასრულების ეტაპს. 

 

 

 მონტენეგრო 

2023 წლის 20-დან 22 სექტემბრამდე, მონტენეგროს დელეგაცია საქართველოს 
ოფიციალური ვიზიტით ეწვია, “საქართველოს მთავრობასა და მონტენეგროს 

მთავრობას შორის შემოსავლებსა და კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის თავიდან 

აცილებისა და გადასახადების გადაუხდელობისა და გადასახებისთვის თავის არიდების 

აღკვეთის შესახებ შეთანხმებაზე“ მოლაპარაკებების პირველი რაუნდის 

ჩასატარებლად . ამ მოლაპარაკებების დროს განიხილეს და შეთანხმდნენ ყველა 
მუხლზე, გარდა მე-10, მე-11 და მე-12 მუხლებისა. 

2024 წელს მოლაპარაკებები ვირტუალურ ფორმატში გაგრძელდა, რის შედეგადაც 
მიღწეულ იქნა შეთანხმება მანამდე საკამათო მუხლებზე. განხილვის შედეგად 
პარაფირებული ტექსტის პროექტი ითარგმნა ქართულ ენაზე და გადაეცა საგარეო 
საქმეთა სამინისტროს შემდგომი შიდასახელმწიფოებრივი პროცედურებისთვის. 
გარდა ამისა, მომზადდა განმარტებითი ბარათი, რომელშიც მოცემულია 
მოლაპარაკებების დროს შეთანხმების ქართულ პროექტში განხორციელებული 
ძირითადი ცვლილებები. განმარტებით ბარათში შეტანილი იყო ფინანსთა 
სამინისტროს დასკვნა შეთანხმების გაფორმების მიზანშეწონილობის შესახებ. 

2024 წლის 8 აპრილს გამოიცა ხელმოწერის უფლებამოსილების მინიჭების თაობაზე 
საქართველოს პრემიერ-მინისტრის ბრძანება და შეთანხმების ხელმოწერის თაობაზე 
საქართველოს მთავრობის განკარგულება. 



მოლაპარაკებების წარმატებით დასრულება და აუცილებელი სამთავრობო 
რეგულაციების გამოცემა წარმოადგენს მნიშვნელოვან პროგრესს „მონტენეგროსა და 
საქართველოს მთავრობებს შორის ორმაგი დაბეგვრის აღმოფხვრის შესახებ 
შეთანხმების“ ფორმალიზების საქმეში. ეს მოვლენები მნიშვნელოვანი ნაბიჯია 
საქართველოსა და მონტენეგროს შორის ორმხრივი ეკონომიკური თანამშრომლობის 
განვითარებისთვის. 

 

 

 ომანი 

2024 წელს საქართველოსა და ომანის სასულთნოს შორის მოლაპარაკებები განახლდა 

2012 წელს თავდაპირველი შეთანხმების ტექსტში ცვლილებების შეტანის მიზნით. 

აღნიშნული დისკუსიები ასახავს ერთობლივ ვალდებულებას შეთანხმების 

განახლებას საერთაშორისო საგადასახადო სტანდარტებისა და ორმხრივი 

პრიორიტეტების შესაბამისად. 

შემოთავაზებული ცვლილებები მიზნად ისახავს დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და 

მოგების გადატანის (BEPS) მინიმალური სტანდარტების ჩართვას „საქართველოს 

მთავრობასა და ომანის სასულთნოს მთავრობას შორის შემოსავლებსა და კაპიტალზე 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილებისა და გადასახადების გადაუხდელობისგან 

თავის არიდების აღკვეთის შესახე შეთანხმებაში“.  

ძირითადი ცვლილებები მოიცავს: 

 

 მე-10, მე-11 და მე-12 მუხლებში მითითებული განაკვეთებს, რათა ისინი 

შესაბამისობაში მოიყვანონ მიმდინარე ეკონომიკურ და საგადასახადო 

მოსაზრებებთან 
 „ტექნიკური მოსაკრებლების “ შესახებ ახალი მუხლის შესწავლა, კონკრეტული 

სერვისების დაბეგვრასთან დაკავშირებით. 

მოლაპარაკებების განახლება 2024 წელს, ნიშნავს პროაქტიულ ძალისხმევას 

შეთანხმების აუცილებელ სტანდარტებთან შესაბამისობაში მოყვანის მიზნით და 

მხარს უჭერს როგორც საქართველოს, ისე ომანის სასულთნოს ეკონომიკურ 

ინტერესებს. 

 

 

 



 ყაზახეთი 

2023 წლის 6 ოქტომბერს, საქართველოს საგარეო საქმეთა სამინისტრომ მიიღო 

ოფიციალური ნოტა ყაზახეთის რესპუბლიკისგან, რომლითაც სთავაზობს 

მოლაპარაკებას  „საქართველოსა და ყაზახეთის რესპუბლიკას შორის შემოსავლებსა და 

კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების“ ცვლილებების შეტანის თაობაზე. 

შემოთავაზებული ცვლილებები მიზნად ისახავს შეთანხმების BEPS-ის მინიმალურ 

სტანდარტებთან შესაბამისობაში მოყვანას.   

საპასუხოდ, საქართველომ ოფიციალური ნოტა გაუგზავნა ყაზახეთს და შესთავაზა  

ახალი შეთანხმების დადების შესაძლებლობა და გაუზიარა ქართული პროექტი. ეს 

ინიციატივა ასახავს საქართველოს ვალდებულებას უზრუნველყოს, რომ მისი 

საგადასახადო შეთანხმებები შეესაბამებოდეს საუკეთესო საერთაშორისო პრაქტიკას 

და განვითარებად სტანდარტებს. 

2024 წელს მოლაპარაკების პროცესისთვის აუცილებელი შიდა პროცედურები 

დასრულდა. პარაფირებული ტექსტის პროექტი ითარგმნა ქართულად და გადაეცა 

საქართველოს საგარეო საქმეთა სამინისტროს შემდგომი დამუშავებისთვის. ასევე 

მომზადდა განმარტებითი ბარათი, რომელშიც შეჯამებულია მოლაპარაკებების დროს 

ქართულ პროექტში განხორციელებული ძირითადი ცვლილებები. განმარტებით 

ბარათში შეტანილია ფინანსთა სამინისტროს დასკვნა განახლებული შეთანხმების 

ხელმოწერის მიზანშეწონილობის შესახებ. 2024 წლის 7 ივნისს გამოიცა 

მოლაპარაკებების გამართვის უფლებამოსილების თაობაზე საქართველოს პრემიერ-

მინისტრის ბრძანება და საქართველოს მთავრობის განკარგულება; 

2024 წელს გადადგმული ნაბიჯები ცხადყოფს საქართველოს მონდომებას ყაზახეთის 

რესპუბლიკასთან საგადასახადო შეთანხმების პლატფორმის მოდერნიზებისთვის. 

საბოლოო ეტაპის შემდეგ, ეს ცვლილებები გააძლიერებს ორმხრივ თანამშრომლობას, 

უზრუნველყოფს BEPS-ის მინიმალურ სტანდარტებთან შესაბამისობას და მხარს 

უჭერს ორივე ქვეყნის ორმხრივ ეკონომიკურ ინტერესებს. 

 
 

 ლუქსემბურგი 

 „საქართველოს მთავრობასა და ლუქსემბურგის დიდი საჰერცოგოს მთავრობას შორის 

შემოსავლებსა და კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილებისა და 

გადასახადების გადაუხდელობის აღკვეთის შესახებ" 2007 წლის შეთანხმებაში 

ცვლილებების შეტანის მიზნით, 2024 წლის ნოემბერში საგარეო საქმეთა სამინისტროს 

გაეგზავნა ცვლილებების ოქმის პროექტი შესაბამისი შიდასახელმწიფოებრივი 

პროცედურების განხორციელების მიზნით 



2024 წლის ნოემბერში დაიწყო ნაბიჯები 2007 წლის „საქართველოს მთავრობასა და 

ლუქსემბურგის დიდი საჰერცოგოს მთავრობას შორის შემოსავლებსა და კაპიტალზე 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილებისა და გადასახადების გადაუხდელობის 

აღკვეთის შესახებ". ეს ცვლილებები მიზნად ისახავს BEPS-ის მინიმალური 

სტანდარტების შესაბამისობაში შეთანხმების განახლებას. 

მომზადდა ცვლილებების ოქმის პროექტი და წარედგინა საქართველოს საგარეო 
საქმეთა სამინისტროს. დაიწყო აუცილებელი შიდა პროცედურები, რომლებიც 
საჭიროა ცვლილებების დასასრულებლად და ფორმალიზებისთვის.  

ცვლილებების ოქმის პროექტის წარდგენა წარმოადგენს მნიშვნელოვან ნაბიჯს 

საქართველოსა და ლუქსემბურგის დიდ საჰერცოგოს შორის ორმხრივი საგადასახადო 

შეთანხმების პლატფორმის გასაძლიერლად. დასრულების შემდეგ, განახლებული 

შეთანხმება მოერგება BEPS-ის სტანდარტებს და გააძლიერებს ეკონომიკურ 

თანამშრომლობას. 

 

 

 ანდორა 

2024 წელს ჩატარდა ანდორის მხარის მიერ შემოთავაზებული „საქართველოსა და 

ანდორის სამთავროს შორის შემოსავლებსა და კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის 

თავიდან აცილებისა  და გადასახადების გადაუხდელობისა და გადასახადებისთვის 

თავის არიდების აღკვეთის შესახებ“ შეთანხმების ანალიზი.  დაიწყო შეთანხმების 

გაფორმების შიდა პროცედურები. ფინანსთა სამინისტროს მიერ მომზადებული 

შეთანხმების პროექტი და წარედგინა საგარეო საქმეთა სამინისტროს.  

2024 წელს მნიშვნელოვანი ნაბიჯები გადაიდგა „საქართველოსა და ანდორის 

სამთავროს შორის შემოსავლებსა და კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის თავიდან 

აცილებისა  და გადასახადების გადაუხდელობისა და გადასახადებისთვის თავის 

არიდების აღკვეთის შესახებ“ შეთანხმების ფორმალიზების მიმართულებით. ეს 

ინიციატივა ხელს უწყობს ორივე ქვეყნის გამჭვირვალე და ეფექტური საგადასახადო 

თანამშრომლობას. 

ჩატარდა ანდორის მხარის მიერ წარმოდგენილი შემოთავაზებული შეთანხმების 

სიღრმისეული ანალიზი. განხილვის შემდეგ დაიწყო შეთანხმების გაფორმებისთვის 

საჭირო შიდა პროცედურები. ამ პროცესის ფარგლებში, საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროს მიერ მომზადდა შეთანხმების პროექტი და შემდგომი ქმედებებისთვის 

წარედგინა საგარეო საქმეთა სამინისტროს. ამ შეთანხმების დასრულება არის საკვანძო 



ეტაპი საქართველოსა და ანდორას შორის ეკონომიკური და დიპლომატიური 
ურთიერთობების განმტკიცებისთვის. 

 

 

 აზერბაიჯანი 

სტაბილურად მიმდინარეობს 1997 წელს ხელმოწერილი „საქართველოსა და 

აზერბაიჯანის რესპუბლიკას შორის შემოსავლებსა და კაპიტალზე ორმაგი დაბეგვრის 

თავიდან აცილებისა  და გადასახადების გადაუხდელობისა და გადასახადებისთვის 

თავის არიდების აღკვეთის შესახებ შეთანხმების“ განახლება. 

შეთანხმების განახლებისთვის საჭირო შიდა პროცედურები დასრულებულია. 2024 

წლის 16 ოქტომბერს გამოიცა მოლაპარაკებების გამართვის უფლებამოსილების 

თაობაზე საქართველოს პრემიერ-მინისტრის ბრძანება და საქართველოს მთავრობის 

განკარგულება აზერბაიჯანის მხარესთან მოლაპარაკებები იგეგმება 2025 წლის 

პირველ ნახევარში.  

ამ შეთანხმების განახლება არის მნიშვნელოვანი ნაბიჯი ორმაგი საგადასახადო 
შეთანხმების მინიმალურ სტანდარტებთან შესაბამისობის უზრუნველსაყოფად.  



 

OECD/G20-ის მიერ 2016 წელს დაარსებულ იქნა BEPS-ის ინკლუზიური პლატფორმა 

და ამჟამად მასში გაწევრიანებულია 140-ზე მეტი ქვეყანა და იურისდიქცია, რომლებიც 

ერთად მუშაობენ OECD/G20-ის დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და მოგების გადატანის 

პროექტის დანერგვაზე. 

2016 წლის 14 ივნისს საქართველო შეუერთდა BEPS-ის ინკლუზიურ პლატფორმას 

ასოცირებული წევრის სტატუსით. ეს შესაძლებლობას აძლევს განვითარებად ქვეყნებს 

და კერძოდ საქართველოს, ითანამშრომლონ OECD-სა და G20-ის წევრ ქვეყნებთან 

BEPS-ის ჩამოყალიბებაში და განხორციელებაში, რაც იქნება ეფექტური 

გადასახადებისგან თავის არიდების პრობლემების აღმოსაფხვრელად. 

ყველა ქვეყანა და იურისდიქცია, რომელიც უერთდება ინკლუზიურ პლატფორმას, 

მონაწილეობს განხილვის პროცესში, რაც მათ საშუალებას აძლევს შეაფასონ თავიანთი 

საგადასახადო სისტემები, გამოავლინონ და აღმოფხვრან ელემენტები, რომლებიც 

ქმნიან BEPS-ის რისკებს.  

BEPS-ის პროექტი შედგება 15 ღონისძიებისგან, რომელთაგან ოთხი შეიცავს 

მინიმალურ სტანდარტებს. 

 

საქართველომ, როგორც BEPS-ის ინკლუზიურ პლატფორმის ასოცირებულმა წევრმა, 

აიღო BEPS-ის პროექტით გათვალისწინებული 4 მინიმალური სტანდარტის 

დანერგვის ვალდებულება. 

2016 წლიდან, როგორც ინკლუზიური პლატფორმის წევრი, საქართველო აქტიურად 

არის ჩართული გაციფრულების შედეგად წარმოქმნილ საგადასახადო გამოწვევებთან 

დაკავშირებულ მუშაობებში და მიზნად ისახავს ეკონომიკის გაციფრულების შედეგად 

დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და მოგების გადატანის პროექტი (BEPS) 



წარმოქმნილი საგადასახადო გამოწვევების კონსენსუსზე დაფუძნებული 

გრძელვადიანი გადაწყვეტილებების მიწოდებას. 

  



 

მე-5 ღონისძიება არის BEPS-ის ოთხი მინიმალური სტანდარტიდან ერთ-ერთი და 

BEPS-ის ინკლუზიური პლატფორმის ყველა წევრი ვალდებულია დანერგოს და 

მონაწილეობა მიიღოს ქსპერტთა ჯგუფის პროცესში. მე-5 ღონისძიების მთავარი 

მიზანია საზიანო საგადასახადო პრაქტიკის აღმოფხვრა შეღავათიანი საგადასახადო 

რეჟიმების გადახედვისა და ასეთ პრაქტიკასთან დაკავშირებული ინფორმაციის 

სავალდებულო გაცვლის გზით. 

მინიმალური სტანდარტის მე-

5 ღონისძიება შედგება ორი 
ძირითადი კომპონენტისგან. 
პირველი ეხება შეღავათიან 
საგადასახადო რეჟიმებს, 
სადაც საექსპერტო შეფასებები 
ტარდება იმ მახასიათებლების 
დასადგენად, რომლებმაც 
შეიძლება ხელი შეუწყონ 
დასაბეგრი ბაზის შემცირების 
და მოგების გადატანას, და 

პოტენციურად არასამართლიანი გავლენა იქონიონ სხვა იურისდიქციების 
საგადასახადო ბაზაზე. მეორე კომპონენტი მიზნად ისახავს გამჭვირვალობის გაზრდას 

გადასახადის გადამხდელებზე, გადაწყვეტილების შესახებ შესაბამისი ინფორმაციის 

სავალდებულო გაცვლის გზით. ეს გაცვლა დიდი მნიშვნელობის მატარებელია, 

რადგან ინფორმაციის გაცვლის წარუმატებლობამ შეიძლება გამოიწვიოს პრობლემები 

BEPS-თან დაკავშირებულ საკითხებში. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BEPS მე-5 ღონისძიება - საზიანო საგადასახადო პრაქტიკა 

მე-5  

ღონისძიება  

საზიანო 
საგადასახადო 

პრაქტიკა 

 

შეღავათიანი 
საგადასახადო 

რეჟიმები 

გამჭვირვალობის 
ვალდებულება 



 

1998 წელს დაარსების დღიდან საზიანო საგადასახადო პრაქტიკის ფორუმი (FHTP) 

აწარმოებს შეღავათიანი რეჟიმების მიმოხილვას იმის დასადგენად, შეიძლება თუ არა 

ამ რეჟიმებმა ზიანი მიაყენოს სხვა იურისდიქციების საგადასახადო ბაზას. 

2018 წელს BEPS-ის მე-5 ღონისძიების განსახორციელებლად გამოიცა საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანება „BEPS (დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და მოგების 

გადატანა) პროექტის ფარგლებში სავალდებულო ღონისძიებების განხორციელების 

შესახებ“. 

BEPS-ის მე-5 ღონისძიების შეფასების ფარგლებში, საზიანო საგადასახადო პრაქტიკის 

ფორუმის (FHTP) სამდივნოს, 2024 წლის თებერვალში გადაეგზავნა „ვირტუალური 

ზონის პირის“ და „საერთაშორისო კომპანიის“ შესახებ ყოველწლიური მონიტორინგის 

ფარგლებში შევსებული კითხვარი. მოწოდებული ინფორმაციის საფუძველზე, პარიზში 

გამართულ ფორუმის შეხვედრაზე საქართველოს შეღავათიანი საგადასახადო 

რეჟიმების შეფასება განხორციელდა. 

2024 წლის აგვისტოში ინკლუზიური 

პლატფორმის მიერ გამოქვეყნდა 

პრეფერენციული საგადასახადო რეჟიმების 

შეფასების ანგარიში, რომლის თანახმად  

საქართველოში არსებული პრეფერენციული 

საგადასახადო რეჟიმები შეესაბამება OECD-ის 

მიერ დადგენილ სტანდარტებს.    

შეღავათიანი საგადასახადო რეჟიმის 

მიმოხილვის განახლებული დასკვნები 

შეგიძლიათ იხილოთ ამ ბმულზე.  

ასევე, OECD-ის მიერ 2024 წლის 16 დეკემბერს 

გამოქვეყნდა ანგარიში „Peer Review Reports on 

the Exchange of Information on Tax Rulings“, 

რომელშიც საქართველომ დადებითი შეფასება 

მიიღო. ანგარიშის მიხედვით, საქართველომ 

შეასრულა 2023 წლის კალენდარული წლისთვის მოცემული პირობების (OECD, 

2021[3]) (ToR) ყველა ასპექტი და რეკომენდაციები არ გაკეთებულა. 

 

  

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/harmful-tax-practices/harmful-tax-practices-consolidated-peer-review-results-on-preferential-regimes.pdf


 

საგადასახადო შეთანხმებებს დარღვევების წინააღმდეგ ბრძოლის გლობალური 
ძალისხმევის შესაბამისად, ეკონომიკური თანამშრომლობისა და განვითარების 

ორგანიზაციამ(OECD) შეიმუშავა მრავალმხრივი საგადასახადო კონვენცია, 

შეთანხმებასთან დაკავშირებული ღონისძიებების განსახორციელებლად, ბაზის 

ეროზიისა და მოგების 

გადატანის თავიდან 

ასაცილებლად („მრავალმხრივი 

საგადასახადო კონვენცია“ ან 

„MLI“). MLI აძლევს მთავრობებს 

პრაქტიკულ ინსტრუმენტებს 

საერთაშორისო საგადასახადო 

შეთანხმებებში არსებული 

ხარვეზების მოსაგვარებლად, 

BEPS-ის პროექტის შედეგების 

გლობალურ ორმხრივ საგადასახადო შეთანხმებებში ჩართვის გზით. 

MLI ხელს უწყობს მინიმალური სტანდარტების მიღებას, რომლებიც მიზნად ისახავს 

ხელშეკრულებების ბოროტად გამოყენების შეზღუდვას და დავების გადაწყვეტის 

მექანიზმების გაუმჯობესებას. გარდა ამისა, ის იძლევა მოქნილობას ცალკეული 

იურისდიქციის შეთანხმებების კონკრეტულ საგადასახადო პოლიტიკასთან 

ადაპტაციისთვის. 

საქართველოს საერთაშორისო საგადასახადო პოლიტიკის მიზნებიდან გამომდინარე, 

2017 წლის 7 ივნისს საქართველომ ხელი მოაწერა  „დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და 

მოგების გადატანის აღკვეთის მიზნით საგადასახადო შეთანხმებებთან დაკავშირებული 

ღონისძიების დანერგვის შესახებ“ (MLI) მრავალმხრივ კონვენციას, 2018 წლის 27 

დეკემბერს  MLI რატიფიცირებული იქნა საქართველოს პარლამენტის მიერ და 

რატიფიკაციის დოკუმენტი ოფიციალურად იქნა დეპონირებული OECD-ის 

სამდივნოში. MLI საქართველოსთვის ძალაში 2019 წლის 1 ივლისს შევიდა და მოიცვა 

ქვეყნის 58 არსებული ორმაგი დაბეგვრის შეთანხმებიდან 34. MLI-ის დებულებების 

გავრცელების მცდელობები ორმაგი დაბეგვრის ყველა ხელშეკრულებაზე მოიცავდა 

მჭიდრო თანამშრომლობას OECD-ის სამდივნოსთან. 2024 წელს OECD-ის 

სამდივნოსთან აქტიური თანამშრომლობის შედეგად, დასრულდა მუშაობა MLI-ის 

კონსოლიდირებულ ვერსიაზე, რომელიც დეტალურად ასახავს საქართველოს მიერ 

რატიფიკაციის სიგელის დეპონირებისას გაკეთებულ დათქმებს და შეტყობინებებს, 

კონვენციის 28(5) და 29(1) მუხლების შესაბამისად. MLI-ის შემაჯამებელი პოზიციის 

ქართული თარგმანი გადამოწმდა მთარგმნელთა ბიუროს მიერ და გადაეგზავნა 

საგარეო საქმეთა სამინისტროს შემდგომი შიდა პროცედურებისთვის. 

MLI და BEPS მე-6 ღონისძიება - საგადასახადო შეთანხმებების ბოროტად გამოყენების  აღკვეთა 



2020 წელს, 3 წლის ვადით OECD-ის ინკლუზიური პლატფორმის მიერ საქართველო 

არჩეულ იქნა საერთაშორისო კონფერენციის თავმჯდომარე ქვეყანად. 2023 წელს 

განმეორებით იქნა საქართველო BEPS MLI თავმჯდომარე ქვეყნად არჩეული და 2026 

წლამდე უხელმძღვანელებს ზემოაღნიშნულ საერთაშორისო კონფერენციას. ამჟამად 

BEPS MLI-ის ხელმომწერია 102 იურისდიქცია. 

მე-6 ღონისძიების მინიმალური სტანდარტების ეფექტური განხორციელების მიზნით, 

OECD-იმ 2018 წელს დაიწყო ორმხრივი საგადასახადო ხელშეკრულებების ქსპერტთა 

ჯგუფის პროცესი. მე-6 ქსპერტთა ჯგუფი, რომელიც გამოქვეყნდა 2024 წლის მარტში, 

შეაფასა 142 იურისდიქცია, სადაც ასახულია 2023 წლის 31 მაისის მდგომარეობით 

არსებულ მონაცემები. ამ მიმოხილვის მიხედვით, საქართველოს აქვს 58 საგადასახადო 

შეთანხმება ძალაში და ამ შეთანხმებებიდან 34 მოიცავს MLI-ის, რათა ისინი 

შეესაბამებოდეს BEPS-ის მინიმალურ სტანდარტებს. 

საქართველო განაგრძობს გააფართოვებას თავისი საგადასახადო შეთანხმებების MLI-

ის მეშვეობით, რომელიც დადასტურებული მექანიზმია საერთაშორისო 

საგადასახადო სტანდარტებთან შესაბამისობის მისაღწევად. OECD-თან მუდმივი 

თანამშრომლობა და შიდა ძალისხმევა უზრუნველყოფს ზომების ეფექტურ 

განხორციელებას დასაბეგრი ბაზის შემცირებისა და მოგების გადატანის თავიდან 

ასაცილებლად. 

სრული ანგარიში ხელმისაწვდომია შემდეგ ბმულზე: 

https://www.oecd.org/en/publications/2024/03/prevention-of-tax-treaty-
abuse-sixth-peer-review-report-on-treaty-shopping_359a09f4.html 
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BEPS-ის მე-13 ღონისძიების მიხედვით, 

მსხვილი მრავალეროვნული საწარმოები, 

რომელთა ჯგუფის კონსოლიდირებული 

შემოსავლები მინიმუმ 750 მილიონი ევროა, 

ვალდებულნი არიან ყოველწლიურად 

მიაწოდონ ძირითადი ინფორმაცია 

თავიანთი საქმიანობისა და შემოსავლების 

შესახებ თითოეული საგადასახადო 

იურისდიქციას, სადაც ისინი ოპერირებენ. 

BEPS-ის მე-13 ღონისძიება იძლევა 

სტანდარტიზებულ შაბლონს ასეთი 

ანგარიშისთვის. 

როგორც BEPS-ის ოთხი მინიმალური 

სტანდარტიდან ერთ-ერთი, მე-13 

ღონისძიება ექვემდებარება ქსპერტთა 

ჯგუფს, ზუსტი და დროული 

განხორციელების უზრუნველსაყოფად, 

რითაც იცავს თანაბარ პირობებს. BEPS-ის ინკლუზიური პლატფორმის ყველა წევრი 

ვალდებულია განახორციელოს მე-13 ღონისძიების მინიმალური სტანდარტი და 

მონაწილეობა მიიღოს ქსპერტთა ჯგუფის პროცესში. 

2016 წლის 30 ივნისს, BEPS-ის ინკლუზიური პლატფორმის შეხვედრაზე, 

საქართველომ ხელი მოაწერა კომპეტენტური ორგანოების მრავალმხრივ შეთანხმებას, 

ქვეყნების მიხედვით ანგარიშების გაცვლის შესახებ (CbC MCAA). ეს შეთანხმება 

ადგენს წესებსა და პროცედურებს კომპეტენტური ორგანოებისთვის მონაწილე 

იურისდიქციებში, რათა ავტომატურად გაცვალონ CbC ანგარიშები, რომლებიც 

მომზადებულია MNE ჯგუფის მომხსენებელი ერთეულის მიერ. ასეთი გაცვლის 

უზრუნველსაყოფად ქვეყნებმა უნდა შექმნან აუცილებელი სამართლებრივი 

პლატფორმა. 

2019-2020 წლებში საქართველოს ფინანსთა სამინისტრო აქტიურად თანამშრომლობდა 

OECD-თან CbC ანგარიშგების სტანდარტის დანერგვის სამართლებრივი ბაზის 

შემუშავების მიზნით. 2020 წლის 14 ივლისს საქართველოს პარლამენტმა შეიმუშავა 

პირველადი კანონმდებლობა და შემდგომ დაამტკიცა ანგარიშგება ქვეყნების მიხედვით 

(CbCR). 

2024 წლის 4 ივნისს, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 701 მუხლის მე-4 პუნქტის 

შესაბამისად გამოიცა ფინანსთა მინისტრის ბრძანება „მულტინაციონალური საწარმოთა 

BEPS მე-13 ღონისძიება - ქვეყნების მიხედვით ანგარიშგების გაცვლა 



ჯგუფის ანგარიშგების წესის“ დამტკიცების თაობაზე, რომელიც საერთაშორისო 

რეკომენდაციების შესაბამისად ადგენს განახლებულ ანგარიშგების სტანდარტებს, 

საქართველოში მოქმედი მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფებისთვის. ბრძანება 

ძალაში შედის 2025 წლის 1 იანვარს. 

2024 წლის 18 სექტემბერს ჩატარდა მე-13 ღონისძიების მინიმალური სტანდარტის 

შეფასება ქვეყნების მიხედვით ანგარიშგების შესახებ. ეს შეფასება ასახავს 

საქართველოს ვალდებულებას შეაფასოს და გააუმჯობესოს საგადასახადო 

გამჭვირვალობის საერთაშორისო ღონისძიებები. 

 

 

 

 

  



 

მინიმალური სტანდარტი BEPS მე-14 ღონისძიების ფარგლებში მოითხოვს 

ინკლუზიური პლატფორმის წევრ ქვეყნებმა, უზრუნველყონ საგადასახადო 

ხელშეკრულებების თანმიმდევრული და სათანადო განხორციელება. ეს მოიცავს 

საგადასახადო ხელშეკრულებების ინტერპრეტაციას ან გამოყენებასთან 

დაკავშირებულ დავების ეფექტურ და დროულ გადაწყვეტას ურთიერთშეთანხმების 

პროცედურის (MAP) მეშვეობით. წევრი იურისდიქციები იღებენ ვალდებულებას 

უზრუნველყონ MAP-ის სტატისტიკის დროული და სრული მოხსენება 

შეთანხმებული საანგარიშგებო პლატფორმის შესაბამისად. 

MAP-ის განხილვისა და მონიტორინგის 

პროცესს ახორციელებს საგადასახადო 

ადმინისტრაციის ფორუმი (MAP Forum) 

სამუშაო პირობებისა და შეფასების 

მეთოდოლოგიის შესაბამისად. ეს 

მეთოდოლოგია აღწერს განხილვისა და 

მონიტორინგის ორეტაპიან მიდგომას, რაც 

უზრუნველყოფს, ყველა წევრი იურისდიქციის 

თანაბარ პირობებში მონაწილეობას. 

ასევე აღსანიშნავია, რომ  2023 წლის 4 ივლისს 

მიღებულ იქნა საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის №258 ბრძანება - „ორმაგი დაბეგვრის 

თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო 

შეთანხმებით განსაზღვრული 

ურთიერთშეთანხმების პროცედურის წესის 

დამტკიცების თაობაზე“. ბრძანებით 

კომპეტენტურ ორგანოებად განისაზღვრა 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს საგადასახადო და საბაჟო პოლიტიკის 

დეპარტამენტი და შემოსავლების სამსახურის იურიდიული დეპარტამენტი (მე-5, მე-

7 და მე-9 მუხლებზე) 

OECD MAP-ში საქართველოს პროფილის განახლებისთვის მომზადდა შესაბამისი 

ინფორმაცია და წარედგინა OECD-ის სამდივნოს გამოსაქვეყნებლად. გარდა ამისა, 2024 

წლის 2 თებერვალს, OECD-ის სამდივნომ საქართველოს გაუგზავნა კითხვარი მე-14 

ღონისძიების მინიმალური სტანდარტის განხორციელების მონიტორინგისთვის. 

შედეგად, 2024 წლის ივლისში საქართველომ წარმატებით გაიარა FTA MAP Forum-ი, მე-

14 ღონისძიების ფარგლებში მინიმალურ სტანდარტთან დაკავშირებული შეფასება, 

BEPS მე-14 ღონისძიება - დავების გადაჭრის მექანიზმის ეფექტურობის ზრდა 



რომელიც მოიცავდა საქართველოს შეფასებას პერიოდით - 2016 წლის იანვარი - 2024 

წლის იანვარი. 2023 წლიდან საქართველო არის არჩეული წევრი OECD-ის MAP 

ფორუმის მმართველ ჯგუფში, OECD-ის ინკლუზიური პლატფორმის სხვა 13 წევრ 

ქვეყანასთან ერთად. 

სრული ანგარიში ხელმისაწვდომია შემდეგ ბმულზე: 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/dispute-
resolution/consolidated-information-on-mutual-agreement-procedures-
2024.pdf 

MAP-ის განკარგულება სრულად შეესაბამება OECD-ის მიერ BEPS-ის მე-14 

ღონისძიების პროექტის ფარგლებში შემოღებულ სტანდარტებს და უზრუნველყოფს 

მექანიზმს, დამოუკიდებლად შიდა კანონმდებლობით არსებული ნორმალური 

დაცვის საშუალებებისგან, რომლის მეშვეობითაც ხელშემკვრელი სახელმწიფოების 

კომპეტენტურ ორგანოებს შეუძლიათ გადაწყვიტონ უთანხმოება ან სირთულეები 

კონვენციის ინტერპრეტაციასთან ან გამოყენებასთან დაკავშირებით, OECD-ის 

მოდელის შესაბამისად. 

MAP ატარებს ფუნდამენტურ მნიშვნელობას საგადასახადო შეთანხმებების სათანადო 

გამოყენებისა და ინტერპრეტაციისთვის. ის უზრუნველყოფს, გადასახადის 

გადამხდელებს, რომლებსაც აქვთ ხელშეკრულებით შეღავათები, არ დაიბეგრონ არც 

ერთი ხელშემკვრელი სახელმწიფოს მიერ შეთანხმების პირობებთან შეუსაბამოდ. ეს 

პროცედურა მნიშვნელოვანია საერთაშორისო საგადასახადო შეთანხმებების 

მთლიანობისა და ეფექტურობის შესანარჩუნებლად და სამართლიანი საგადასახადო 

რეჟიმის ხელშეწყობისთვის. 

საქართველო აგრძელებს BEPS-ის მე-14 ღონისძიების მინიმალური სტანდარტის 

განხორციელებას OECD-თან მუდმივი თანამშრომლობისა და საუკეთესო 

საერთაშორისო პრაქტიკის დაცვით, ქვეყანამ ჩამოაყალიბა საგადასახადო დავების 

ეფექტური გადაწყვეტის მექანიზმები, რაც კიდევ უფრო აძლიერებს მის როლს 

გლობალურ საგადასახადო საზოგადოებაში. 

 

  

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/dispute-resolution/consolidated-information-on-mutual-agreement-procedures-2024.pdf
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/dispute-resolution/consolidated-information-on-mutual-agreement-procedures-2024.pdf
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/dispute-resolution/consolidated-information-on-mutual-agreement-procedures-2024.pdf


 

საგადასახადო მიზნებისთვის ინფორმაციის გამჭვირვალობისა და ინფორმაციის 

გაცვლის გლობალური ფორუმი (გლობალური ფორუმი) არის მსოფლიოში წამყვანი 

მრავალმხრივი ორგანო, რომელიც პასუხისმგებელია ინფორმაციის გამჭვირვალობისა 

და ეფექტური გაცვლის ხელშეწყობაზე. მისი მანდატია ხელი შეუწყოს ამ სფეროში 

საერთაშორისო შეთანხმებული სტანდარტების სწრაფ და თანმიმდევრულ 

განხორციელებას. გლობალური ფორუმი ფოკუსირებულია ორ ძირითად 

სტანდარტზე: (EOIR) და ინფორმაციის 

ავტომატური გაცვლა (AEOI). 

გლობალური ფორუმი ამჟამად შედგება 171 წევრისგან და იყენებს მყარ და 
გამჭვირვალე ქსპერტთა ჯგუფის პროცესს ამ სტანდარტების დანერგვის შესაფასებლად. 
ეს პროცესი განსაზღვრავს სფეროებს, რომლებიც საჭიროებენ სამართლებრივ ან 
პრაქტიკულ გაუმჯობესებას, რაც ხელს უწყობს თანაბარი პირობების შექმნას 
იურისდიქციებში. 

 

 (EOIR) 

საქართველოში OECD EOIR სტანდარტის 

შეფასების პროცესი ოფიციალურად დაიწყო 

2023 წლის 10 მარტს, გლობალური 

ფორუმიდან კითხვარის მიღებით. 

საგადასახადო და საბაჟო პოლიტიკის 

დეპარტამენტი კოორდინაციას უწევდა 

პროცესს, აგროვებდა პასუხებს და 

თანამშრომლობდა შესაბამის უწყებებთან მათ 

კომპეტენციაში შემავალი საკითხების 

გადასაჭრელად. 

2023 წლის 29 მაისიდან 2 ივნისის შეფასების 

ფარგლებში, OECD-ის სამდივნომ და 

გლობალური ფორუმის შეფასების ჯგუფმა, 

ადგილზე ვიზიტით საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროში ჩაატარეს შეფასება. ამ 

ვიზიტის ფარგლებში გაიმართა შეხვედრები 

შეფასების პროცესში ჩართულ ყველა 

დეპარტამენტთან. ვიზიტის შემდეგ საქართველომ გააგრძელა აქტიური 

თანამშრომლობა გლობალური ფორუმის სამდივნოსთან, დამატებითი ინფორმაციისა 

გლობალური ფორუმი გამჭვირვალობისა და ინფორმაციის გაცვლის შესახებ 
საგადასახადო მიზნებისთვის 



და განმარტებების მიწოდებით შეფასების ანგარიშის დასასრულებლად. 2023 წლის 18 

დეკემბერს სამდივნომ შეფასების ქვეყნებს მიაწოდა საქართველოს ანგარიშის პროექტი 

შემდგომი კომენტარებისთვის. 

2024 წლის 28 თებერვალს საქართველო შეფასდა, 2019 წლის ოქტომბრიდან 2022 წლის 

სექტემბრის ჩათვლით საგადასახადო ინფორმაციის გაცვლის საერთაშორისო 

სტანდარტებთან შესაბამისობის თვალსაზრისით. საქართველომ მიიღო ყველაზე 

მაღალი რეიტინგი 10-დან  8, რის შედეგადაც მთლიანი რეიტინგი არის „ძირითადად 

შეესაბამება“. 

სრული ანგარიში ხელმისაწვდომია შემდეგ ბმულზე: 

http://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2024/03/glo
bal-forum-on-transparency-and-exchange-of-information-for-tax-purposes-
georgia-2024-second-round_70ea4512/40424254-en.pdf 

2024 წლის 28 მარტს გამოქვეყნდა OECD-ის ქსპერტთა ჯგუფის ანგარიში 

ზემოაღნიშნული შეფასების შესახებ, რომელიც ხაზს უსვამს საქართველოს 

წარმატებებს გამჭვირვალობის სტანდარტების დანერგვაში. ეს მიღწევა საქართველოს 

პოზიციონირებს როგორც რეგიონულ ლიდერს გამჭვირვალობის კუთხით, რაც 

აძლიერებს მის პოზიციებს გლობალური საგადასახადო თანამშრომლობის 

ფარგლებში. 

გლობალური ფორუმის ძირითადი დოკუმენტები შეგიძლიათ იხილოთ შემდეგ 
ბმულზე:  https://www.oecd.org 
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http://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2024/03/global-forum-on-transparency-and-exchange-of-information-for-tax-purposes-georgia-2024-second-round_70ea4512/40424254-en.pdf
https://www.oecd.org/


 

 (AEOI) 

საგადასახადო გამჭვირვალობისა და შესაბამისობის გაზრდის მიზნით, საქართველომ 

გადადგა მნიშვნელოვანი ნაბიჯები ფინანსური ანგარიშგების ავტომატური 

ინფორმაციის გაცვლის განსახორციელებლად. ეს ინიციატივა შეესაბამება გლობალურ 

სტანდარტებს, რომლებიც დადგენილია საერთო ანგარიშგების სტანდარტის (CRS) და 

OECD-ის მიერ. 

ფინანსური ანგარიშების შესახებ 

ინფორმაციის ავტომატური 

გაცვლის დანერგვის მიზნით, 2022 

წლის 9 ნოემბერს ხელი მოეწერა  

„ფინანსური ანგარიშების შესახებ 

ინფორმაციის ავტომატური 

გაცვლის შესახებ კომპეტენტური 

უწყებების მრავალმხრივ 

შეთანხმებას“. 

2023 წლის 5 აპრილს მიღებულ იქნა 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანება №125 „საგადასახადო საკითხებში 

ადმინისტრაციული ურთიერთდახმარების შესახებ“ 1988 წლის 25 იანვრის კონვენციის 

ფარგლებში „ფინანსური ანგარიშების შესახებ ინფორმაციის ავტომატური გაცვლის 

შესახებ“ კომპეტენტური უწყებების მრავალმხრივი შეთანხმებით (CRS MCAA) ან 

საქართველოსა და შესაბამის იურისდიქციას შორის ფინანსური ანგარიშების თაობაზე 

ინფორმაციის ავტომატური გაცვლის შესახებ შეთანხმებით გათვალისწინებული 

ანგარიშგების წესის დამტკიცების თაობაზე. 

2023 წლიდან საქართველოში მოქმედი ფინანსური ინსტიტუტები ვალდებულნი არიან: 

o CRS წესების შესაბამისად განახორციელონ პროცედურები. 

o 2024 წლის 1 იანვრიდან დაწყებული ყოველი წლის 30 ივნისამდე შემოსავლების 

სამსახურს აცნობონ მონაწილე იურისდიქციის რეზიდენტების ფინანსური 

ანგარიშის ინფორმაცია. 

2024 წლის აპრილის მდგომარეობით, საქართველომ AEOI-ს 55 იურისდიქცია გამოყო. 

ეს ქვეყნებია: ავსტრია, აზერბაიჯანი, ბელგია, ბრაზილია, ბულგარეთი, კაიმანის 

კუნძულები, ჩილე, კოლუმბია, კოსტა რიკა, ხორვატია, კვიპროსი, ჩეხეთი, დანია, 

დომინიკა, ესტონეთი, ფინეთი, საფრანგეთი, გერმანია, საბერძნეთი, უნგრეთი, 

ინდონეზია, ირლანდია, იტალია, კენია, კორეა, ქუვეითი, ლატვია, ლიხტენშტეინი, 

ლიტვა, ლუქსემბურგი, მაკაო(ჩინეთი), მალაიზია, მალდივები, მალტა, მავრიკი, 



ნიდერლანდები, ნორვეგია, პანამა, პერუ, პოლონეთი, პორტუგალია, რუმინეთი, სენტ 

კიტსი და ნევისი, სენტ ვინსენტი და გრენადინები, სან მარინო, საუდის არაბეთი, 

სლოვაკეთი, სლოვენია, სამხრეთ აფრიკა, ესპანეთი, შვედეთი, შვეიცარია, თურქეთი, 

გაერთიანებული სამეფო, ურუგვაი. 

CRS ინფორმაციისთვის გააქტიურებული გაცვლითი ურთიერთობების შესახებ უფრო 

დეტალური ინფორმაცია შეგიძლიათ იხილოთ შემდეგ ბმულზე: https://web-

archive.oecd.org/tax/automatic-exchange/international-framework-for-the-crs/exchange-

relationships/ 

 

OECD-ში გაგზავნილი შეტყობინებები ასახავს განახლებებს: 

o 2024 წლის 11 აპრილი: სიას დაემატა ინდოეთი. 

o 2024 წლის 13 მაისი: კურასაო შედის. 

ამით დანიშნული იურისდიქციის საერთო რაოდენობა 57-მდე იზრდება. 

საქართველო აგრძელებს CRS-ით აღებული ვალდებულებების შესრულებას. 2024 

წელს მომზადდა CRS-ში შესწორების პროექტი და წარედგინა იურიდიულ 

დეპარტამენტს შემდგომი სამართლებრივი განხილვისა და დამუშავებისთვის. 

შემდგომში, 2024 წლის 21 მაისს, საქართველოს ფინანსთა მინისტრმა გამოსცა №162 

ბრძანება „საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2023 წლის 5 აპრილის №125 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე „CRS Multilateral Competent Administration of Convention 

of Convention of CRS“ (CRS) კომპეტენტური ორგანოს ფარგლებში გათვალისწინებული 

ანგარიშგების პროცედურის დამტკიცების შესახებ 1988 წლის 25 იანვრით 

დათარიღებული საგადასახადო საკითხები“. გარდა ამისა, საქართველომ პირველად 

გაცვალა ინფორმაცია MCAA CRS-ის ფარგლებში 2024 წლის სექტემბრი-ნოემბრის 

პერიოდში.  

https://web-archive.oecd.org/tax/automatic-exchange/international-framework-for-the-crs/exchange-relationships/
https://web-archive.oecd.org/tax/automatic-exchange/international-framework-for-the-crs/exchange-relationships/
https://web-archive.oecd.org/tax/automatic-exchange/international-framework-for-the-crs/exchange-relationships/


 

2017 წლიდან საქართველო აქტიურად იყო ჩართული ციფრული ეკონომიკის 

დაბეგვრასთან დაკავშირებით OECD-ის მიერ განხორციელებულ საქმიანობაში და 

2021 წლის  8 ოქტომბერს, საქართველომ 135 იურისდიქციასთან ერთად, მხარი 

დაუჭირა OECD-ის ოფიციალურ განცხადებას საერთაშორისო საგადასახადო წესების 

რეფორმის ორსვეტიან გეგმასთან დაკავშირებით (Two-Pillar Solution to Address the Tax 

Challenges Arising from the Digitalisation of the Economy). 
 

აღნიშნული ვალდებულების შესრულების მიზნით 2024 წელს მიმდინარეობდა 

მუშაობა ციფრული ეკონომიკის დაბეგვრის მეორე სვეტის (Global Anti-Base Erosion 

Rules (GloBE –Pillar Two)) საპილოტე პროგრამის ფარგლებში  OECD-ის დახმარებით 

მიმდინარეობდა  საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობაზე  GloBE-ის 

გავლენის ანალიზის შედეგად მიღებული ინფორმაციის შეფასება. 

 

   

ციფრული ეკონომიკა 

 



 

კრიპტო-აქტივების ანგარიშგების პლატფორმა (CARF) არის OECD-ის მიერ 

შემუშავებული ახალი მითითებების ნაკრები, რომელიც არეგულირებს 

კრიპტოვალუტის ტრანზაქციების ანგარიშგებას და უზრუნველყოფს ფულის 

გათეთრების საწინააღმდეგო (AML) და ტერორისტული დაფინანსების საწინააღმდეგო 

სტანდარტების დაენრგვას. პლატფორმა შექმნილია კრიპტოაქტივების 

ტრანზაქციებში გამჭვირვალობის გასაძლიერებლად, მონაწილე იურისდიქციებს 

შორის შესაბამისი ინფორმაციის წლიური და ავტომატური გაცვლის ხელშეწყობის 

გზით, განსაკუთრებული ყურადღება არის რეზიდენტებზე, რომლებიც 

მონაწილეობენ კრიპტოაქტივების საქმიანობაში. 

2024 წელს  OECD-ის სამდივნოსთან მიმდინარეობდა აქტიური მუშაობა (შევსებულ 

იქნა OECD-ის მიერ 

მოწოდებული კითხვარი, 

ითარგმნა შესაბამისი 

კანონმდებლობა და ა.შ) 

გამჭირვალობისა და 

საგადასახადო ინფორმაციის 

გაცვლის ახალი სტანდარტის 

დანერგვის მიზნით შექმნილ 

კრიპტო-აქტივების 

ანგარიშგების პლატფორმასთან 

(CARF) დაკავშირებით. 

გარდა ამისა განუყოფელი იყო, კოორდინაცია ძირითად ეროვნულ დაინტერესებულ 

მხარეებთან, მათ შორის საქართველოს ეროვნულ ბანკთან და ფინანსური 

მონიტორინგის სამსახურთან, CARF-ის განხორციელებისთვის საჭირო ინფორმაციის 

შეგროვებაში. მოწოდებული ინფორმაციისა და შევსებული კითხვარის საფუძველზე, 

გამოიცა დოკუმენტი, რომელშიც ასახულია საქართველოს CARF-ით გამოწვეული 

ვალდებულებები.  

საქართველოს მიერ მიწოდებული ინფორმაციის შესწავლის შედეგად, CARF-ის 

სამუშაო ჯგუფის მიერ დადგინდა, რომ საქართველოს ამ ეტაპზე არ წარმოექმნება 

ვალდებულება კრიპტო-აქტივების ანგარიშგების გაცვლის დანერგვასთან 

დაკავშირებით.   

 

  

კრიპტო-აქტივების ანგარიშგების პლატფორმა (CARF) 



 

STTR არის ხელშეკრულების დებულება, რომელიც მიზნად ისახავს განვითარებადი 

ქვეყნების საგადასახადო უფლებების დაცვას ინკლუზიური პლატფორმის OECD/G20 

ფარგლებში. ეს წესი უზრუნველყოფს, რომ გარკვეული შიდა ჯგუფური 

გადასახადები, რომლებიც იბეგრება კორპორატიული საშემოსავლო გადასახადის 

განაკვეთით, საერთაშორისო საგადასახადო სტანდარტებით დადგენილ მინიმალურ 

ზღვარზე დაბლა დარჩება დასაბეგრი თავდაპირველ იურისდიქციაში. STTR-ის 

მთავარი მიზანია, თავიდან აიცილოს ბაზის ეროზია, იმის ხარჯზე რომ ქვეყნებს 

მისცემს საშუალებას დაბეგროს ასეთი გადახდები, რითაც დაიცავს მათ საგადასახადო 

ბაზას დაბალი ან არასაგადასახადო იურისდიქციების ზემოქმედებისგან. 

ციფრული ეკონომიკის დაბეგვრის ორსვეტიანი გეგმის ფარგლებში, OECD WP1-ის 

მიერ შემუშავებულ იქნა დაბეგვრას დაქვემდებარებული შემოსავლის წესი ე.წ. STTR. 

აღნიშნული წესის დანერგვის მიზნით დამუშავდა OECD-ის მიერ დამტკიცებული 

დოკუმენტები „დაბეგვრას დაქვემდებარებული შემოსავლის წესის“ შესახებ და 

გაანალიზდა აღნიშნული წესის შესაბამისობა, როგორც საგადასახადო კოდექსთან, ისე 

საქართველოს მიერ „ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ“ გაფორმებულ 

შეთანხმებებთან. 

OECD-ის მოთხოვნის საპასუხოდ, 

საქართველომ მიიღო და შეავსო STTR 

კითხვარი, რომელიც წარმოდგენილი 

იყო 2023 წლის 30 ნოემბერს. კითხვარი 

მოითხოვდა საქართველოს DTA 

სტატუსების დეტალურ ანალიზს, რათა 

შეეფასებინათ მათი შესაბამისობა ახლად 

შექმნილ STTR პლატფორმასთან. ამ 

შეფასების მიზანია საქართველოს 

საგადასახადო ხელშეკრულებების 

შეესაბამისობა საერთაშორისო 

სტანდარტებთან და ითვალისწინებს 

STTR-ის პოტენციურ გავლენას შიდა 

ჯგუფურ გადახდებზე. 

როგორც ამ პროცესის ნაწილი, საქართველო გააგრძელებს OECD-თან 

თანამშრომლობას STTR-ის პლატფორმასთან შესაბამისობის უზრუნველსაყოფად და 

ხელს შეუწყობს გლობალურ ძალისხმევას გადასახადებისგან თავის არიდებისა და 

დასაბგრი ბაზის შესამცირებლად. 

 

დაბეგვრას დაქვემდებარებული შემოსავლების წესი (STTR) 



 


